
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 193 del 11/07/2019  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 4 - Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Gruppo di lavoro per la valutazione delle esposizioni alle radiazioni ionizzanti a 

scopo medico con riguardo alla popolazione regionale e a gruppi di riferimento della 

stessa.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a. Con Decreto Legislativo 26 maggio 2000, n. 187 modificato dall’art. 39, Legge 1 marzo 2002, n. 39, sono
state dettate norme di  "attuazione della  direttiva 97/43/EURATOM in materia di  protezione sanitaria  delle
persone contro i pericoli delle radiazioni ionizzanti connesse ad esposizioni mediche”;

b. in ragione di tale legge, con riferimento all’articolo 12 comma 2 del D.Lgs 187/2000, “ le regioni provvedono
a valutare le esposizioni a scopo medico con riguardo alla popolazione regionale e a gruppi di riferimento
della stessa, tenendo conto sia dei dati complessivi dell’attività sanitaria in loro possesso sia predisponendo
indagini campionarie sui dati registrati dagli esercenti ed i responsabili di impianti radiologici”; 

CONSIDERATO che la  regione deve comunicare  al  Ministero  della  sanità  le  valutazioni  di  cui  all’art.12  del
Decreto Legislativo 26 maggio 2000,  n. 187,  le quali  richiedono specifiche competenze e professionalità
anche in ragione delle pluralità delle strutture coinvolte e dei dati trasmessi a questa Direzione Generale dalle
Aziende sanitarie;

RITENUTO di dover istituire un Gruppo di Lavoro per la “Valutazione delle dosi alla popolazione esposta alle
radiazioni ionizzanti”, composto da specifiche professionalità con il compito di valutare le esposizioni a scopo
medico, con riguardo alla popolazione regionale e a gruppi di riferimento della stessa e di redigere apposite
relazioni sulle valutazioni effettuate;

VISTO  
a) Il Decreto Legislativo 26 maggio 2000, n. 187;
b) I curricula presentati dai professionisti;

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile dell’istruttoria e per il
Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 190/2013 e
D.lgs 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 e Decreto del Presidente della Repubblica aprile 2013, n. 62);

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  Staff  Tecnico  Operativo  della  D.G.  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, anche in ordine alla insussistenza di cause di incompatibilità,

DECRETA

per le motivazioni richiamate in premessa, da intendersi qui di seguito integralmente riportate:

1. di  ISTITUIRE  il  Gruppo  di  Lavoro  sulla  “Valutazione  delle  dosi  alla  popolazione  esposta  alle  radiazioni
ionizzanti” con il compito di valutare i dati di cui all’art. 12 del D.Lgs 187/2000, così composto:

- DG Tutela della Salute pro-tempore in qualità di Coordinatore;
- Dirigente Staff Tecnico-Operativo pro-tempore; 
- dott. Vincenzo Vigilante (ASL Napoli 2 nord), esperto in fisica medica di cui all'art.2 comma 1 lett. i) del

D.Lgs. 187/2000, in possesso dell'abilitazione di esperto qualificato di 3° di cui all'art. 78 del D.Lgs 230/95; 
- dott. Paolo Muto (Fondazione IRCCS Pascale) medico specialista in radiologia;
- dott. Antonio Orientale (AOU S. Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona) specialista in fisica medica, membro

supplente;
- dott. Paolo Carannante funzionario in servizio presso la Direzione Generale Tutela per la Salute;

2. di STABILIRE che:
- il gruppo di lavoro ha il compito di valutare le esposizioni alle radiazioni ionizzanti a scopo medico con

riguardo alla popolazione regionale e a gruppi di riferimento della stessa; 
- il gruppo è obbligato a redigere apposite relazioni sulle valutazioni effettuate da trasmettere alla D.G. per

la Tutela della Salute per i successivi adempimenti ministeriali;
- la partecipazione dei componenti del gruppo di lavoro è a titolo gratuito e prevederà riunioni almeno a

cadenza mensile;
- che il gruppo di lavoro potrà avvalersi, nel corso dei lavori, di consulenti specifici a solo titolo gratuito;

3. di trasmettere il presente provvedimento, alla Segreteria di Giunta, agli interessati per la notifica, al BURC per
la pubblicazione e a Casa di Vetro per la trasparenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



                 
                                 Avv. Antonio Postiglione

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019


	BURC n. 40 del  15 Luglio 2019

